[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛЕК РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АЛИКОВСКИЙ РАЙОН

	ЮНТАПА ЯЛ АДМИНИСТРАЦИ

ПОСЕЛЕНИЙĚН

ПУÇЛĂХĚ

ЙЫШĂНУ
«22» марта 2016    № 24
Юнтапа сали

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ЯНДОБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«22» марта  2016  № 24
село Яндоба

Об утверждении положения о жилищно-бытовой комиссии при администрации Яндобинского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики

Руководствуясь Конституцией РФ, Жилищным кодексом РФ, Уставом Яндобинского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Чувашской Республики и органами местного самоуправления района и поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое положение о жилищно-бытовой комиссии при администрации Яндобинского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики (Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации Яндобинского

сельского поселения                                                                                              А.А. Ананьев
 Приложение

к постановлению администрации Яндобинского сельского поселения

Аликовского района Чувашской Республики

№ 24 от 24.03.2016

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЖИЛИЩНО-БЫТОВОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ Яндобинского сельского ПОСЕЛЕНИЯ Аликовского РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
1. Жилищно-бытовая комиссия при администрации Яндобинского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики создана в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и Уставом Яндобинского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики.
2. Жилищная комиссия создана с целью учета граждан, проживающих на территории Яндобинского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики и нуждающихся в улучшении жилищных условий, установления очередности на получение жилой площади, а также ее распределения.
3. Жилищно-бытовая комиссия (далее - ЖБК) является коллегиальным органом, созданным и утвержденным главой администрации Яндобинского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики, председателем комиссии является глава администрации Яндобинского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики.
4. Заседание ЖБК проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Время заседания комиссии определяется председателем комиссии.
Заседание комиссии признается правомочным, если в ее работе участвуют не менее 2/3 членов ЖБК, и оформляется протоколом, подписываемым председателем, секретарем комиссии.
5. В своей деятельности ЖБК руководствуется Конституцией РФ, Жилищным кодексом РФ, Уставом сельского поселения, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Чувашской Республики и местного самоуправления района и поселения.
6. К компетенции комиссии относятся следующие вопросы:
6.1. Принятие и рассмотрение заявлений граждан о постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.
6.2. Установление (или отказ) очередности на получение жилых помещений по договору социального найма, и по договору найма жилья в специализированном жилом фонде.
6.3. Проверка членами комиссии жилищных условий граждан, обратившихся с заявлением о принятии на учет для улучшения жилищных условий.
6.4. Рассмотрение заявлений граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, о проверке условий проживания, по необходимости с выходом на место проживания граждан, с последующим составлением акта обследования.
6.5. Рассмотрение заявления, проверка документов по программе "Молодая Семья".
6.6. Снятие с учета граждан, улучшивших свои жилищные условия либо утративших право на улучшение жилищных условий.
6.7. Рассмотрение иных вопросов, отнесенных к ее компетенции действующим жилищным законодательством.
7. По рассмотренным вопросам комиссия принимает решение. Решение ЖБК является основанием для принятия постановления главы администрации Яндобинского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики о принятии или отказе в принятии граждан на учет улучшения жилищных условий, предоставлении жилого помещения, снятии с учета нуждающихся в жилом помещении, об утверждении списков очередников, состоящих на учете улучшения жилищных условий в администрации Яндобинского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики, и другим вопросам.
8. Граждане и юридические лица, полагающие, что решением жилищной комиссии были нарушены их права и законные интересы, вправе обжаловать их в суде.